
Тема 2. Основные налоги с 
юридических и физических 

лиц
Урок 4. Налог на доходы 

физических лиц



Слайд 1

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ:
1. Физические лица, являющиеся налоговыми 

резидентами РФ
2. Физические лица, получающие доходы от 

источников в РФ, не являющиеся налоговыми 
резидентами РФ

ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ – доходы 
полученные физическими лицами

НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД –
Календарный год



Слайд 2

НАЛОГОВЫЕ ВЫЧЕТЫ

СТАНДАРТНЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬН
ЫЕ

СОЦИАЛЬНЫЕ ИМУЩЕСТВЕНН
ЫЕ



Слайд 3

СТАНДАРТНЫЕ ВЫЧЕТЫ:
1. В размере 3000 рублей за каждый месяц 

налогового периода (лица, получившие 
инвалидность на Чернобыльской АЭС и ПО 
«Маяк»)

2. В размере 500 рублей за каждый месяц налогового 
периода (Герои РФ, участники ВОВ, инвалиды 1 и 2 
групп и т.д.)

3. В размере 1400 рублей на первого и второго 
ребенка, 3000 – третьего и каждого последующего



Слайд 4

СОЦИАЛЬНЫЕ  ВЫЧЕТЫ:
1. На благотворительные цели (не более 25% 

суммы дохода)
2. За свое обучение в образовательных 

учреждениях (в совокупности не более 120000 
рублей)

3. За обучение своих детей (не более 50000 
рублей на каждого ребенка)

4. За услуги по лечению (в совокупности не 
более 120000 рублей)



Слайд 5

ИМУЩЕСТВЕННЫЕ ВЫЧЕТЫ:
1. В суммах, полученных от продажи домов, 

квартир, дач или земельных участков, 
находившихся в собственности менее трех 
лет, но не превышающих 1 млн. руб. (иное 
имущество не превышает 250000 руб.)

2. В сумме, израсходованной на 
строительство или приобретение дома или 
квартиры (в сумме не более 2 млн. руб.)



Слайд 6

ПРОФЕССИЛНАЛЬНЫЕ ВЫЧЕТЫ:

1. ИП, частные нотариусы – в сумме 
фактических расходов

2. Налогоплательщики, получающие доходы 
по договорам гражданско-правового 
характера

3. Налогоплательщики, получающие 
авторские вознаграждения


